Basium nuptiale. i. mūda ba
 sia: quæ obstructo ore serua
 bāt sponsæ. Cucullis: indu
 mento capitis. Afferet: uendicabit te. Lecticæ pellibus & uelis sternebant̄ præsertim
 nuptiales & ritu antiquo sponsi i pelle lunata sedebant: sed hic de quacunq̄ lectica intel
 ligo. Consulatus: si et fueris consul. Abiget: submouebit. Sella curuli. potes intelli
 gere uel de prætoꝝ uel consule. Quem nolis. i. amicum a quo non basia exigimus. id
 enim sit amoris testimonium: q̄ scilicet te non basiet.

Et puerum prohibes diuitis imbre lacus?
 Barbare non debet submoto ciue ministro
 Captiuam uictrix unda lauare sitim.

In Thelesinam.

Vna nocte quater possum: sed quattuor annis
 Si possum peream te thelesina semel.

Ad Bassum.

Effugere non est basse basiatores
 Instant: morantur: persequuntur: occurrunt.
 Et hinc & illinc usque quaque quacunq̄:
 Non ulcus acre pustula: ue lucentes:
 Nec triste mentum sordidique lichenes:
 Nec labra pingui delibuta ceroto:
 Nec congelati gutta proderit nasi.
 Et æstuantem basiant & algentem.
 Et nuptiale basium reseruantem.
 Non te cucullis auferet caput tectum
 Lectica: nec te tuta pelle ueloque.
 Nec uendicabit sella sapius clausa
 Rimas per omnis basiator intrabit.
 Non cōsulatus ipse non tribunatus
 Seuique fasces nec superba clamosi
 Liçtoris abiget uirga basiatorem.
 Sed eas in alto tu licet tribunali.
 Et ecuruli iura gentibus reddas.
 Ascendet illa basiator: atque illa
 Febricitantem basiabit & flentem.
 Dabit oscitanti basium natantique
 Dabit & cacanti: remedium mali solum est
 Facias amicum: basiare quem nolis.

DE Cathedra. Ficosam Lesbiam & pinguem deridet: cuius uestes natibus hærebant: quotiens surgeret. **M**iseræ tunicæ: uiscatæ. **P**ædicant: hærent culo. **S**ymplegades: scopuli qui inter se cōcurrere uident: idem dicuntur cinacæ & minyæ a Mar. ob cur

In Lesbiam.

De cathedra quotiens surgis iam sæpe notauit
Pædicant miseram lesbiam te tunicæ.
Quas cum conata es dextra conata sinistra
Vellere: cum lachrymis eximis & gemitu.
Si constringantur gemina limplegade culi:
Et nimias intrant cyaneasque nates.
E mendare cupis uitium deforme: docebo:
Lesbia nec surgas censeo nec sedeas.

Ad Flaccum.

Habere amicam nolo flacce subtilem,
Cuius lacertos annuli mei cingant.
Quæ clune nudo radat: et genu pungat,
Cui ferra lumbis: cuspis eminent culo.
Sed idem amicam nolo mille librarum,
Carnarius sum: pinguiarius non sum.

Ad Flaccum.

Thaida tam tenuem potuisti flacce uidere?
Tu puto: quod non est: flacce uidere potes.

In Lydiam:

Non est mentitus qui te mihi dixit habere
Formosam carnem lydia non faciem.
Est ita si taceas: et si tam muta recumbas
Quam silet in cera uultus et in tabula.
Sed quotiens loqueris carnem quoque lydia perdis:
Et sua plus nulli quam tibi lingua nocet.
Audiat edilis ne te uideatque caueto.
Portentum est: quotiens cœpit imago loqui.

Ad Sophronium.

Tanta tibi est animi probitas orisque sophroni,
Ut mirer fieri te potuisse patrem.

In uxorem

Vxor uade foras aut moribus utere nostris
Non sū ego nec curius nec numa nec tatus
Me iocundda iuuant tracte per pocula noctes
Tu properas pota surgere tristis aqua
Tu tenebris gaudes me ludere teste lucerna

sū quæ illac minyæ idest argo
nautæ tenuerūt. **N**ates appo
sitæ: appellauit geminam sym
plegadem. **V**el nimias. i. præ
pingues: sed magis placet ut le
gas minyas. **N**ec sedeas: sed ta
ceas natis supinis.

Habere. Obiurgat Flaccū
qui exilem & nullius pe
ne corporis amicam diligit.

Pungat: præ macilentia. **S**e
ra: species seræ. **E**minet: uide
tur eminere. **C**arnari⁹: corporu
lentia aliqua delector.

Thaida. Idem argumētū:
miratur oculos Flacci in
cidisse in eam quæ uix inspic
potest: quæ cū uiderit dicit eū
etiam posse uidere incorpore
um indicans corpore carere ei⁹
amicam: quasi dicat amica tua
non habet corpus.

Non est. Post recētem Ly
diæ cōcubitum hoc scri
bit: quæ formosam carnem ha
bere fatetur sed nō faciem: nā
caret illecebris & insulsa est.

Carnem: formosum corpus.
Aedilis: præfecti templis cu
randis: si qua imago in templis
aut sudasset aut esset locuta pu
tabant portentum. Lydiam im
mobilem & illecebris carentē
appellat imaginem.

Tanta tibi. Sophronium
muliebri & molli ore mi
ratur potuisse fieri patrem nō
referēs hoc magis ad oris mol
liciem: quæ ad probitatem animi.

Fieri patrem: idest habere rem
cum uxore: simul innuit eum
raro cū mulieribus uersatū.

Vxor uade. Dimittit uxorem
a poeta: et fit diuortium al
latis causis iustissimi discidium.

Curi⁹: dentatus arator. **T**a
ti⁹: rex sabinorumque castissimi ha
bebatur. Surgere: e mentis.

Rumpe latus: dicuntur operam ueneri dantes. **F**ascia. pectoralis: qua utebantur mulieres. **P**atet: satis nuda est: quasi dicat nunquam tam nuda est qui magis nudam esse optem. **O**pus: nostrum coitum. **M**otu: crissatione. **S**ederat equo. Huius generis coitus meminit Ouidius in arte: sed contrario sensu: nam Hectorem dicit insedissee Andromache equo hecctoreo: utebatur Hectore tanquam equo: nam ipsa supra erat. rãt æ erant illæ illecebræ Andromaches: ut serui uidentes masturbarent. **S**is lucretia: id est utaris moribus lucretiæ. **T**haida: uolo: te habere mores Thaidis & lasciuos.

ExPLICITUM. Deridet Septitianum qui legendum librum Martialis suscepit: non studio quidem legendi: sed ut sui quoque a Martiale legerentur: hoc cum poeta intelligat restituto libro scribit. **C**ornua: usque ad umbilicos: qui quidem ex cornu fiebant: ut scribit Porphirio.

Quæuis. Ultima manus est undecimi libri ubi se plura potuisse scribere monet: si quis esset qui munera daret: & leuaret difficultatem domesticam. **L**upus: usurarius. **D**iaris: quotidianum uictum dicunt & quidem seruorum: ut hic Martialis accipit & Horatius: Cum suis urbana Diaria rodere ma uis. **D**iaris: item erant libri quibus res quotidianæ continebantur. **S**olue usuram: danda lupo & Diaria pueris: id est seruis.

Et iuuat admissa rumpere luce latus.
Fascia te tunicaque tegunt obscuraque palla:
At mihi nuda satis nulla puella patet.
Basia me capiunt blandas imitata columbas:
Tu mihi das auia qualia mane soles.
Nec motu dignaris opus nec uoce iuuare:
Nec digitis tanquam tura merumque pares.
Masturbantur phrygii post hostia serui:
Hectoreo quotiens sederat uxor equo.
Et quis itaco stertente pudica solebat.
Illic penolope semper habere manum.
Pædicare negas dabat hoc cornelia graccho
Julia pompeio: portia brute tibi.
Dulcia dardanio nondum miscente ministro
Pocula: iuno fuit pro ganymede ioui.
Si te delectat grauitas: lucretia toto
Sis licet usque die: thaida nocte uolo.

Ad Garricum.

Mittebas libram: quadrantem garrice mittis
Saltem semissem garrice solue mihi.

Ad Maximum.

Albi maxime si uacabit hora
Hoc tantum lege: nanque & occupatus
Et non es nimium laboriosus.
Transis hos quoque quattuor: sapisti.

Ad Septitianum.

ExPLICITUM nobis usque ad sua cornua librum:
Et quasi perfectum septitiane refers.
Omnia legisti: credo: scio: gaudeo: uerum est:
Perlegi libros sic ego quinque tuos.

Ad lectorem.

Quamuis tam longo possis satur esse libello
Lector: adhuc a me disticha pauca petis.
Sed lupo usuram puerique diaria poscunt:
Lector solue: taces: dissimulasque: uale.

Scio me. Tribus annis in puincia tacuerat: nunc prisco amica ueniēte scribere incipit. primum autem causam affert silentii sui: deinde in gratiā amici se intermissum opus reuocaturum pollicetur: & additurum librum. Scio: sensus est scio me debere defendere silentii mei cōtumaciam cuius sum reus. **Q**uæ: desidia. **A**bsoluenda est: excusanda. **I**nter urbicas occupationes: si etiā fuissē in rebus urbanis occupatus. **M**olesti: erga diuites quos colimus. **U**bi: in qua puincia. **S**ecessimus: idest uideamur secessisse. **Q**uæro aures: idest desidero aures quibus placeant mea carmina: quasi dicat hic nullæ sunt. **A**lio foro: idest uideor habere causam ubi non sint mei iudices. metaphora est a litigantibus: qui nisi ad suos & præscriptos iudices citentur forum declinant: & litē intermittunt: ita Martialis tāquā apud nō idoneos lectores silebat. **A**uditor: iudicium auditoris subministravit materiā scribendi se. **S**tudere omnibus sæculis: non uident se fore immortales. **A**d summā omnium. i. postremo. **A**ccedit: additur. **R**ubigo: ruditas. **M**unicipiū: meorum. **U**nus aut alter: ratio ē præterea quare nō scripserim: quā quāuis pauci eēt in hoc loco qui carperēt mea carmina: tamen nō possent non uideri multi in loco exiguo: eo quā scilicet nō min⁹ hic unus offenderet: quā multi in urbe. **A**ut alter. i. duo. **I**mperabo mihi. i. præf consiliū meū conferam me ad scribendum. **R**efero grām. i. cuius meritis non uideor satisfacere. **Q**uæ possum: cū multa plura debeā. **I**ndulgere: relaxare animū. **S**ua aduentoria: epistola aduentoria dicit: quæ amico ueniēti occurrit. **P**ericlitantē: non sunt in piculo ut delect. **S**eposito nitore: nō desiderata expolitōe. **Q**uod ē difficillimū: cū tu sis nitidissim⁹ & debeas iure tuo exigere nitorem. **H**ispaniēsis liber: quæ romana lingua in hispania ē cōposit⁹ hispaniēsis dicit: hispan⁹ quæ in hispania lingua hispana est cōpositus.

M. Valerii Martialis liber duodecimus.

Scio me patrociniū debere cōtumacissimæ trienni desidia: quæ absoluenda non esset inter illas quoque occupationes urbicas: quibus facilius consequimur: ut molesti potius: quā officiosi esse uideamur: ne dū in hac prouinciali solitudine. **U**bi nisi etiā intēperanter studeamus: & sine solatio & sine excusatione secessimus. Accipe ergo rationē in qua hoc maximū & primum est quod ciuitatis aures: quibus assueuerā: quæro & uideor mihi in alieno foro litigare. Si quid est enī in libellis meis quod placeat: dictauit auditor illā iudiciorū subtilitatem. Illud materiā ingenium: bibliothecas: theatra: conuentus: in quibus studere se uoluptatibus nō sentiūt ad summā omnium ea quæ delicate reliquimus: desideramus quasi destituti. Accedunt his municipalium rubigo dentium & iudicii loco liuor: & unus aut alter mali: in pulillo loco multi aduersus quos difficile ē hēre quotidie bonū stomachum. Ne mireris igitur abiecta ab indignante: quæ a gestiente fieri solebant: ne quid tamen & aduenienti tibi ab urbe & exigenti negarem. Cui non refero gratiam: si tantum ea præsto quæ possim: imperabo mihi: cui indulgere consueueram: et statui paucissimis diebus ut familiarissimas mihi aures tuas exciperem aduentoria sua. Tu uelim ista quæ tantum apud te nō periclitantur diligenter aestimare: et excutere non graueris et quod tibi difficillimum est: de nugis nostris iudices liuore seposito: ne romanam: si ire decreueris: nō hispanientem librum mittamus: sed hispanū.

Perit igitur ne desideret elegantiam: ut plane uideat mittere hispanū. i. ruditate & lingua hispana compositum ex hispania: & nō hispaniensem. i. lingua romana compositum.

Retia. Prisco Terentio cuius gratia ad carmen reuersus ē libellum cōmendat legens dū: quē unī⁹ horæ spatio plegi posse ait: quæ quidē hora si minus erit plena uoluptatis: certe nō tota pdetur: ut ostendat carmē suū nō usquequaque contemnendū esse.

¶ Donare ocia: impartiri tēpus **¶** Molossi: populi epiri sūt nobiles oraculo Iouis dodo

næi: quod apud ipsos est: idē & uenationib⁹ canes apti mitterantur: ut a spartha pelopōne nesi sparthanī & a melita melitæi qui erāt ī delitiis: ut scribit Callimachus: præter sparthanos & molossos tertiū gen⁹ addit Varro ī re rustica pastorale.

¶ Quiescit: ab indagine uenatorū. **¶** Hora: quā cōsumis ī legendo libello. **¶** Aestiuā horā: dicimus datā relaxationi animi & plenā uoluptatis. **¶** Perit tibi: male collocat: quā aliquā capies uoluptatem.

Quæ mō: Librum alloquitur quē ut olim ex urbe mittere solebat: ita nunc ad urbem mittit. **¶** Pyrgi: urbs in tyrrheno littore: unde ad triginta stadia frequentissimū fuit ceretanorū emporiū: meminit Virgili⁹: Et pyrgi ueteres intempestæp grauis cæ. de hoc oppido itelligo potius q̄ aut de turrib⁹ ligneis: aut de turri capitonis: quæ ī hispania est in media petra: quīs pyrgos significat turrim: pyrgos aut mittebant carmina: ut inde mitterent ad urbes pxiō portu uel emporio.

¶ Mō: cum essem in urbe.

Ad populos. Idē argumentū. cōmendat librū hispanū Stellæ poetæ. **¶** Nup: supiorib⁹ annis.

¶ Tetrici: quoniā ei⁹ aquis feræ tēperat: uel tetricos: accolat. **¶** Hospes: externus. **¶** Fratres: libellos. **¶** Domus remi: roma. **¶** Noui templi: nouū templū palatinū appellat: quod redditū dicit eē musis fauore Neruæ īperatoris: qui poetas aplectabat: & apte: nā poetæ scripta in æde Phœbi palatini erant & recitabatur: eadem dicta ædes musarū in palatio: ut Horatius scribit. **¶** Reddita: fauore Neruæ. **¶** Prima suburra: p̄ma parte suburra. **¶** Mei consulis: Stellæ: nā cōsulatum adeptus erat: p̄ quo supra Phœbum sic rogat: Campis diues Apollo sic murinis. **¶** Sititor aquæ hiantæ: hoc est qui diu optauit Hiantidem coniugem in cuius ædibus fontem fuisse & Papi. carmine testati sumus: & Mart. ipse indicauit: simul alludit ad fontem parnassi: nam hiantes populi thratia parnassum īcoluerunt: Vnde fons hiantheus parnassi⁹ dici potest. **¶** Vbi: apud Violantillam. **¶** Urrē uitreo. i. aquis uitreis. **¶** Siccis: sine lachrymis desiderio mei.

¶ Ad Priscum.

¶ Retia dum cessant latratoresque molossi:

Et non inuento silua: quiescit apro.

Ocia prisce breui poteris donare libello:

Hora nec aestiua est: nec tibi tota perit.

¶ Ad sua carmina.

¶ Quæ modo littoreas ibatis carmina pyrgas

Ite sacra: iam non puluerulenta uia est.

¶ Ad librum suum.

¶ Ad populos mitti qui nuper ab urbe solebas:

Ibis tu romam nunc peregrine liber.

Auriferi de gente tagi tetricique salonis

Dat patrios manes: quæ mihi terra potens.

¶ Non tamē hospes eris: nec iā potes aduena dicit:

Cuius habet fratres tot domos alta remi.

Iure tuo ueneranda noui pete limina templi:

Reddita pierio sunt ubi templa choro

Vel si malueris prima gradiere suburra:

Atria sunt illic consulis alta mei.

Laurigeros habitat facundus stella penates

Clarus hiantæ stella sititor aquæ:

Fons ibi castalius uitreo torrente superbit:

Vnde nouem dominas sæpe bibisse ferunt.

Ille dabit populo patribusque equitique legēdū:

Nec nimium siccis perleget ipse genis.

¶ Titulum: nomen auctoris.

Quod Flacco prisco gratis agit: q̄ tanq̄ alter Meccenas eū ad poeticē reuocauerit.

¶ Loquax: celebris fama. ¶ Charta anus: carmina futura antiq̄ apud posteros. ¶ Dicet: narrabit & testabit. ¶ Ataus regibus: alludit ad carmē Horatii: Meccenas ataus edite regibus. Vir. & Varrus incognitū Horatiū meccenati cōciliauerunt: qđ ipse testat optim⁹ olim Vir. Varri⁹ post hunc dixere quid essem. ¶ Ingeniū desidia. i. ocii litterarii: cōtra illi